



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

### SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

#### Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

#### Apostilamento

#### 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0011263-4

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/SMSUB/COGEL/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2021/0011263-4**

**ORGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

**OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA.

**OBJETO DO APOSTILAMENTO:** REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

**1.1.** Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

**a )** Em aproximadamente **9,60% (nove inteiros e sessenta centésimos por cento)**, a contar de **14/01/2023**, para a Ata de registro de preços nº **02/SMSUB/COGEL/2022**, firmada com a empresa **MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00, perfazendo o montante de **R\$ 2.148.880,80 (dois milhões, cento e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 079914622.

**b)** Em aproximadamente **9,60% (nove inteiros e sessenta centésimos por cento)**, a contar de **14/01/2023**, para a Ata de registro de preços nº **03/SMSUB/COGEL/2022**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.817.467/0001-67, perfazendo o montante de **R\$ 1.245.818,40 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc.

nº 079908128.

## CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

**2.1.** Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA**  
Chefe de Gabinete  
Secretaria Municipal das Subprefeituras



**Rode Felipe Bezerra**  
**Chefe de Gabinete**  
Em 28/03/2023, às 18:49.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **080616144** e o código CRC **004DE1E0**.

---

---

**Referência:** Processo nº 6012.2021/0011263-4

SEI nº 080616144

a) **1.416 (mil quatrocentos e dezesseis) metros de Guia de Concreto - Reta;**

II. Publique-se

III. Remeta-se o processo à SMSUB/COGEL/CARP para adoção das providências que se fizerem necessárias.

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [080644896](#) | Despacho Autorizatório

Processo SEI nº 6034.2023/0000426-6

Processo Administrativo nº 6012.2021/0006893-7

Ata de Registro de Preços nº 96/SMSUB/COGEL/2021

Agrupamento - VI

**Assunto:** Aumento de Quantitativo referente a Ata de Registro de Preços nº 96/SMSUB/COGEL/2021 - Agrupamento VI, cujo objeto é o registro de preços para fornecimento de Aço, Arame e Tela Soldada Nervurada.

#### DESPACHO

I. Diante dos elementos que instruem o presente, em especial a manifestação de SMSUB/COGEL/CARP (doc. [079899486](#)), nos termos da competência a mim conferida pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com fundamento no art. 24, §3º do Decreto Municipal nº 56.144/2015 e Lei Municipal nº 13.278/2002, **AUTORIZO** o aumento de quantitativo na **Ata de Registro de Preços nº 96/SMSUB/COGEL/2021**, da qual a detentora é a empresa **MEGA FER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 10.602.104/0001-20**, que tem como objeto o registro de preços para fornecimento de Aço, Arame e Tela Soldada Nervurada, para acrescentar as seguintes quantidades a serem contratadas pela *Subprefeitura da Cidade Ademar*:

a) **60 (sessenta) unidades de Aço CA-50 8,0mm - Vergalhão (barra de 12metros);**

b) **180 (cento e oitenta) unidades de Aço CA-50 10,0mm - Vergalhão (barra de 12metros);**

II. Publique-se.

III. Remeta-se o processo à SMSUB/COGEL/CARP para adoção das providências que se fizerem necessárias.

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [080488501](#) | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0002605-7

PREGÃO PRESENCIAL Nº02/SMSUB/COGEL/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2021/0008620-0

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/SMSUB/COGEL/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 67/SMSUB/COGEL/2023

**ASSUNTO:** Prorrogação do Prazo de Execução do Termo de Contrato nº 67/SMSUB/COGEL/2023, celebrado com a empresa **TRIÁDE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.802.710/0001-45, para prestação de serviços de conservação e manutenção de Malha Viária da Cidade de São Paulo.

#### DESPACHO

I. Diante dos elementos que instruem o presente, e consoante o disposto nos incisos II e V do §1º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Municipal nº 13.278/2002 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/2003 e alterações, em face da competência delegada pela Portaria nº 14/SMSUB/201, **AUTORIZO** a prorrogação do prazo de execução do **Termo de Contrato nº 67/SMSUB/COGEL/2023**, celebrado com a empresa **TRIÁDE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.802.710/0001-45, para prestação de *Serviços de Conservação e Manutenção de Malha Viária da Cidade de São Paulo*, a contar de 25/03/2023 por 16 (dezesseis) dias, com previsão de encerramento em 09/04/2023, sem alteração de valor.

II. **APROVO** a Minuta do Aditamento acostada em doc. SEI nº 080061856.

III. **Publique-se** e, em seguida, remeter à COGEL para prosseguimento.

**RODE FELIPE BEZERRA**

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [080616144](#) | Apostilamento

**1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0011263-4**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/SMSUB/COGEL/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2021/0011263-4**

**ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB**

**OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA.**

**OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

**1.1.** Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

a) Em aproximadamente **9,60% (nove inteiros e sessenta centésimos por cento)**, a contar de **14/01/2023**, para a Ata de registro de preços nº02/SMSUB/COGEL/2022, firmada com a empresa **MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00, perfazendo o montante de **R\$ 2.148.880,80 (dois milhões, cento e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [079914622](#).

b) Em aproximadamente **9,60% (nove inteiros e sessenta centésimos por cento)**, a contar de **14/01/2023**, para a Ata de registro de preços nº03/SMSUB/COGEL/2022, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.817.467/0001-67, perfazendo o montante de **R\$ 1.245.818,40 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [079908128](#).

#### CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

**2.1.** Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA**

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [080725319](#) | Ata

PROCESSO SEI Nº 6012.2022/0022216-4

**ASSUNTO:** Concorrência nº 03/SMSUB/COGEL/2023

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - LOCAL: Rua Correia Lemos - Chácara Inglesa - São Paulo - SP.

**ATA COMPLEMENTAR**

#### I. RETIFICAÇÃO

Tendo em vista a Ata de Sessão de abertura e a Ata de Sessão de Sorteio e Classificação das Propostas da Concorrência nº 03/SMSUB/COGEL/2023, publicadas respectivamente no DOC do dia 08/03/2023 p. 155 ([079575441](#)) e do dia 29/03/2023, p. 96 e 97 ([080450262](#)), onde constou um erro formal na numeração do CNPJ da empresa Total Pav Construção e Locação, retificamos:

Onde se leu: “15.018.222/0001-23”, leia-se: “15.019.222/0001-23”.

Os demais termos permanecem inalterados.

São Paulo, 29 de março de 2023

**Henrique Silva Costa**

RF: 881.129-6

Vice-Presidente da Comissão

Documento: [080770906](#) | Ata

**PROCESSO SEI Nº:** 6012.2023/0000235-2

**INTERESSADO:** Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB.

**ASSUNTO:** Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO.

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA**

Às 11h00 horas do dia 20 de março de 2023, reuniram-se a Pregoeira Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio da Comissão de Pregão, designados pelo instrumento legal da Portaria 095/SMSUB/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 13.278/02, Decretos Municipais 44.279/03, 43.406/03, 46.662/05 e 55.427/14 e demais alterações, referente ao SEI nº **6012.2023/0000235-2**, para realizar os procedimentos relativos ao **Pregão Eletrônico nº 008/SMSUB/COGEL/2023** - cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO.

**I- ABERTURA:** Aberta a sessão pública em 20/03/2023 às 11h00min, inicialmente a Senhora Pregoeira em conformidade com as disposições contidas no Edital, efetuou através do sistema de compras eletrônicas [www.bec.sp.gov.br](#), o aceite e a divulgação das propostas formuladas e registradas pelos interessados.

**II- FASE DE LANCES:** Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados e procedeu-se a fase de negociação com as empresas vencedoras.

**III- CLASSIFICAÇÃO/NEGOCIAÇÃO/HABILITAÇÃO:** Após a análise das propostas, negociação e análise dos documentos de Habilitação pela Comissão, declarando vencedoras as licitantes abaixo, por terem ofertado os melhores valores para os respectivos lotes vencidos:

#### LOTE 01

A empresa **JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 54.522.867/0001-36, após negociação, arrematou o lote 01, cujo melhor valor total foi de R\$ 8.998.994,00 (oito milhões novecentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e quatro reais). Após apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi **HABILITADA**.

#### LOTE 02

A empresa **POAVIAS PAVIMENTAÇÃO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.856.918/0001-16, após negociação, arrematou o lote 02, cujo melhor valor total foi de R\$ 7.578.022,43 (sete milhões, quinhentos e setenta e oito mil, vinte e dois reais e quarenta e três centavos). Após apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi **HABILITADA**.

#### LOTE 03

A empresa **ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 65.035.222/0001-95, após negociação, arrematou o lote 02, cujo melhor valor total foi de R\$ 10.322.893,95 (dez milhões, trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos). Após apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi **HABILITADA**.

#### LOTE 04

A empresa **FBF CONSTRUÇÕES E SERVICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.542.939/0001-03, após negociação, arrematou o lote 04, cujo melhor valor total foi de R\$ 11.164.474,53 (onze milhões, cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), e ao apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi **HABILITADA**.

#### LOTE 05

A empresa **TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 54.883.194/0001-40, após negociação, arrematou o lote 05, cujo melhor valor total foi de R\$ 17.103.542,18 (dezessete milhões, cento e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos), e ao apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi **HABILITADA**.

#### LOTE 06

A empresa **TECLA CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 53.552.691/0001-00, arrematou o lote 06, cujo melhor valor total foi de R\$ 13.196,90 (treze mil, cento e noventa e seis reais e noventa centavos), porém foi desclassificada por valor manifestamente inexequível, conforme item 9.2.2 do Edital.

A empresa **ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.884.554/0001-07, após negociação, arrematou o lote 06, cujo melhor valor total foi de R\$ 10.899.999,63 (dez milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos), porém ao apresentar os documentos de Habilitação a mesma foi

PROCESSO Nº 6012.2021/0011263-4  
 MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  
 ATA DE RP Nº: 02/SMSUB/COGEL/2022  
 Registro de preços para fornecimento de areia média lavada  
 Pregão Eletrônico nº 069/SMSUB/COGEL/2021  
 DATA BASE: 14/01/2022

AGRUPAMENTO	Unidade Administrativa	Descrição	Unidade	Valor do m³	Quantidade total	Valor anual	Valor do m³ Reajustado em 9,60%	Valor total Reajustado em 9,60%
1	CV	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 141,00	1.920	R\$ 270.720,00	R\$ 154,54	R\$ 296.716,80
2	FB	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 142,50	1.440	R\$ 205.200,00	R\$ 156,18	R\$ 224.899,20
8	MG	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 157,00	1.800	R\$ 282.600,00	R\$ 172,07	R\$ 309.726,00
9	PA	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 142,50	2.160	R\$ 307.800,00	R\$ 156,18	R\$ 337.348,80
11	PJ	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 129,90	1.440	R\$ 187.056,00	R\$ 142,37	R\$ 205.012,80
12	PR	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 128,40	1.400	R\$ 179.760,00	R\$ 140,73	R\$ 197.022,00
13	SE	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 157,00	3.360	R\$ 527.520,00	R\$ 172,07	R\$ 578.155,20
					<b>13.520,00</b>	<b>R\$ 1.960.656,00</b>		<b>R\$ 2.148.880,80</b>

07/03/2023, 13:48

Índice de Preços Ao Consumidor - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

[Imprimir](#)



**IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE**

●

**2022**

jan	Mês	614,5245	Geral
-----	-----	----------	-------

**2021**

jan	Mês	560,7165	Geral
-----	-----	----------	-------

IPC-FIPE	
560,7165	614,52450

ÍNDICE= 9,60%

PROCESSO Nº 6012.2021/0011263-4  
 EMPRESA:- GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
 ATA DE RP Nº:- 03/SMSUB/COGEL/2022  
 Registro de preços para fornecimento de areia média lavada  
 Pregão Eletrônico nº 069/SMSUB/COGEL/2021  
 DATA BASE: 14/01/2022

PRIMEIRO REAJUSTE - JANEIRO/2023								
AGRUPAMENTO	Unidade Administrativa	Descrição	Unidade	Valor do m³	Quantidade total	Valor anual	Valor do m³ Reajustado em 9,60%	Valor total Reajustado em 9,60%
3	G	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 117,00	2.160	R\$ 252.720,00	R\$ 128,23	R\$ 276.976,80
4	IQ	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 117,00	2.400	R\$ 280.800,00	R\$ 128,23	R\$ 307.752,00
5	IT	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 120,00	1.200	R\$ 144.000,00	R\$ 131,52	R\$ 157.824,00
6	JT	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 118,50	1.800	R\$ 213.300,00	R\$ 129,88	R\$ 233.784,00
7	LA	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 120,00	1.200	R\$ 144.000,00	R\$ 131,52	R\$ 157.824,00
10	PI	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	R\$ 141,50	720	R\$ 101.880,00	R\$ 155,08	R\$ 111.657,60
					<b>9.480,00</b>	<b>R\$ 1.136.700,00</b>		<b>R\$ 1.245.818,40</b>

07/03/2023, 13:48

Índice de Preços Ao Consumidor - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

[Imprimir](#)



**IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE**



**2022**

jan      **Mês**      614,5245      **Geral**

**2021**

jan      **Mês**      560,7165      **Geral**

IPC-FIPE	
560,7165	614,5245
ÍNDICE= 9,60%	